CADERNO 2  5SEXTA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2011

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236771

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 016/2011 – GAB
BELÉM, 25 DE MAIO DE 2011.

O Diretor Presidente da LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ, no
uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº
4.603/75 e o Decreto n° 31.824 de 03.01.2011,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CHARLES ANDERSON DE ANDRADE SILVA,
Técnico de Nível Superior, matricula funcional nº 57230973/2,
para exercer a função de Agente Público de Controle desta
Autarquia, a contar de 02 de maio 2011.
Dê-se ciência, registre-se e publique-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, EM 25 DE MAIO DE 2011.
JORGE REZENDE
DIRETOR PRESIDENTE

P O R T A R I A Nº 49, DE 20 DE MAIO DE 2011 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236447

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO
E FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 2º
do art. 10 da lei nº 7.493, de 28 de dezembro de 2010 - Lei
Orçamentária Anual - LOA 2011.
RESOLVE :
I – Redefinir como Contrapartida Estadual os recursos ordinários
do Tesouro, no valor de R$ 348.488,43 (Trezentos e Quarenta e
Oito Mil, Quatrocentos e Oitenta e Oito Reais e Quarenta e Três
Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s)
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme inciso III do art.
10, da LOA 2011 , da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

161011212212556219 - SEDUC 6302 449052 156.737,32

161011212212821957 - SEDUC 6302 449051 81.000,00

161011212812016212 - SEDUC 6302 339014 993,00

161011212812016212 - SEDUC 6302 339033 10.385,11

161011212812016212 - SEDUC 6302 339039 17.846,93

161011224412816222 - SEDUC 6302 339039 70.326,36

161011236212556217 - SEDUC 6302 339033 11.199,71

TOTAL 348.488,43

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s)
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

161011212212556219 -
SEDUC 0302 449052 156.737,32

161011212212821957 -
SEDUC 0302 449051 81.000,00

161011212812016212 -
SEDUC 0302 339014 993,00

161011212812016212 -
SEDUC 0302 339033 10.385,11

161011212812016212 -
SEDUC 0302 339039 17.846,93

161011224412816222 -
SEDUC 0302 339039 70.326,36

161011236212556217 -
SEDUC 0302 339033 11.199,71

TOTAL 348.488,43

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e
Finanças

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 236458

Contrato: 2011-008
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviços de Tecnologia da Informação e
Comunicação - TIC.
Valor Total: 189.603,48
Data Assinatura: 20/05/2011
Vigência: 20/05/2011 a 19/05/2012
Dispensa: 2011/2
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0101000000          Estadual
04121012562370000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, s/n
CEP. 66820-000 - Belém/PATelefone: 9133445378
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236553

Errata de Dispensa de Licitação Nº. 003/2011, publicado no DOE
nº. 31.922, de 25/05/2011.
Onde se Lê:
Contratado (s):
Nome: Centro de Convenções e Feiras da Amazônia - Hangar
Leia-se:
Nome: Organização Social Pará 2000.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236677

PORTARIA: 930/2011
Objetivo: APLICAR QUESTIONÁRIOS E PARTICIPAR DAS
REUNIÕES PREPARATÓRIAS DAS ATIVIDADES DO PROJETO
“AÇÃO VERÃO/2011” NOS BALNEÁRIOS DE SANTARÉM, JUNTO
AOS DONOS DE BARES, BARRACAS E INSTITUIÇÕES PARCEIRAS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1221221/ARGEMIRA DOS SANTOS ARAÚJO (AGENTE DE SAÚDE)
/ 4.5 diárias (Completa) / de 31/05/2011 a 04/06/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236643

PORTARIA: 929/2011
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DO CONSELHO GESTOR DA
APA DO MOSAICO DO LAGO TUCURUÍ E OUTROS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50853901/ADINAMAR SIQUEIRA MOREIRA (GEOLOGO) / 5.5
diárias (Completa) / de 25/05/2011 a 30/05/2011
80013111/ELIENE MACIEL DOS SANTOS FONSECA (ENGENHEIRO
AGRONOMO) / 5.5 diárias (Completa) / de 25/05/2011 a
30/05/2011
50854031/HORÁCIO CÂNCIO DOS SANTOS LEMOS NETO
(GEÓGRAFO) / 5.5 diárias (Completa) / de 25/05/2011 a
30/05/2011

51389063/JOSÉ BATISTA DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 5.5
diárias (Completa) / de 25/05/2011 a 30/05/2011
572088702/KLYCIA DE SOUZA VILHENA (PEDAGOGO) / 5.5
diárias (Completa) / de 25/05/2011 a 30/05/2011
52340422/LUIZ SERGIO DE OLIVEIRA MACHADO (AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS) / 5.5 diárias (Completa) / de 25/05/2011 a
30/05/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236757

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 236378
PORTARIA: 935/2011

Objetivo: PARTICIPAR DE OFICINA DE NEGOCIAÇÃO DE
CONFLITOS.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572169411/CASSIANO DE OLIVEIRA DOS SANTOS (SOCIOLOGO)
/ 3.5 diárias (Completa) / de 01/06/2011 a 04/06/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

EXTRATO DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236760

PROCESSO: 210690/2008
NOME DO INFRATOR: RODOBEL INDUSTRIA E COMERCIO DE
MADEIRAS LTDA
INFRAÇÃO: ART.118, INCISO I E VI DA LEI 5.887/1995
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: ART. 118, INCISOS I E VI
DA LEI 5.887/1995
PENALIDADE: MULTA SIMPLES NO VALOR DE 6.000 UPF’s
PAGAMENTO: EFETUADO NO DIA 11/06/2010

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236793

PORTARIA Nº. 835/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 19 DE
MAIO DE 2011

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições
que lhe são conferidas e considerando o Memo. nº44433/DILAP,
de 13.05.11 ;
R E S O L V E:
1- Designar a servidora PALMIRA FRANCISCA GONÇALVES
FERRERIA, matrícula nº. 57197157/1, ocupante do cargo de
Bióloga, para responder pela Gerência de Projetos de Fauna,
Aquicultura e Pesca, em substituição a titular em férias ROBERTA
MOURA MARTINS OLIVEIRA, matrícula nº 57228293/1, no
período de 01 a 30/05/11.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de maio de 2011
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretário de Estado de Meio Ambiente/SEMA

LICENÇA SEM VENCIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236787

PORTARIA Nº. 838/2010-GAB/SEMA DE 19 DE MAIO DE 2011
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições
legais que lhe foram delegadas e considerando o disposto no
Art. 93 da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e conforme
Requerimento 2011/8901;
R E S O L V E:
Conceder 24(vinte e quatro) meses de Licença Sem Vencimento,
para tratar de assuntos particulares à servidora MARA LÍBIA
VIANA DE LIMA, matrícula nº. 57175257/1, ocupante do cargo
de Engenheira, lotada na Gerencia de Projetos Industriais, no
período de 12.05.2011 a 10.05.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de maio de 2011
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236803

PORTARIA Nº. 865/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 19 DE
MAIO DE 2011

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições
que lhe são conferidas e considerando o Memo. nº42851/
DIPLAN, de 20.04.11 ;
R E S O L V E:
1- Designar o servidor YVENS ELY MARTINS CORDEIRO,
matrícula nº. 54187033/2, ocupante do cargo de Biólogo,
para responder interinamente pela Diretoria de Planejamento